
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 164/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge n. 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Definizione importi per il servizio inerente il Collaudo Statico in corso d'opera per i
"Lavori di realizzazione della banchina di ponente tratto Nord'' nel porto di Gioia
Tauro

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

DATO ATTO che con decreto n. 135/19 del 13.11.2019 è stato approvato il progetto
definitivo dei lavori di che trattasi, redatto dall’ATI: Seacon S.r.l.
(Capogruppo) con sede in via Parioli, 60 – 00197 ROMA; Acale S.r.l. con
sede in via Tommasi, 28 - 60124 ANCONA; Interprogetti S.r.l. con sede in via
Flaminia, 322 – 00196 ROMA; Geoservizi S.r.l. con sede in via Luigi e Nicola
Marinelli, 2 – Ripalimosani (CB) con il relativo quadro economico di seguito
riportato:

DATO ATTO che con decreto n. 104/20 del 12.10.2020 i “Lavori di realizzazione della
banchina di ponente lato nord” sono stati aggiudicati definitivamente all’ATI:
Fincosit S.r.l. (Capogruppo) con sede in via Fieschi 6/13 – 16121 Genova –
P.IVA 02528940998; Nautilus S.r.l. con sede in VIA Moranzani N.42/B-fraz.
Malcontenta – 30176 VENEZIA P.IVA 02924640275;

DATO ATTO che il contratto di che trattasi è stato stipulato con l’ATI: Fincosit S.r.l.
(Capogruppo) - Nautilus S.r.l., in data 16.03.2021 al n. di Rep. 14/2021;

DATO ATTO che con decreto n. 65/21 del 11.05.2021 veniva approvato e rimodulato il

nuovo quadro economico a seguito del ribasso offerto in sede di gara dall’ATI

Fincosit S.r.l. (Capogruppo) - Nautilus S.r.l. (Mandante) come di seguito

riportato:



DATO ATTO che a seguito di quanto sopra prima dell’avvio dei lavori con note prot. n.
8134 e 8135 del 10.05.2021 è stato richiesto al MIMS di autorizzare i due
esperti, ing. Roberto Liotta e il Doti. Adriano Zanghi Buffi, individuati tra i
curriculum presenti in atti presso questo Ente, ad espletare l'incarico di
componenti della commissione di collaudo tecnico amministrativo per i
"Lavori di realizzazione della banchina di ponente lato nord11;

DATO ATTO che con nota prot. n. 8241 del 12.05.2021 è stato richiesto alla Presidenza
del Consiglio dei ministri di autorizzare l'ing. Stefano Corsini, individuato tra i
curriculum presenti in atti presso questo Ente, ad espletare l'incarico di
componente della terna di collaudo per i "Lavori di realizzazione della
banchina di ponente lato nord";

DATO ATTO che il compenso spettante per ogni componente della commissione di

collaudo tecnico amministrativo e per il collaudatore statico, per i lavori di che

trattasi, è stato calcolato ai sensi del relativo regolamento del Decreto del

Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016, giusto art. 31, comma 8, del

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

DATO ATTO che con note prot. n. 20817 del 17.05.2021, prot. n. 20306 del 12.07.2021 e

prot. n. 20307 del 12.07.2021 sono stati rispettivamente autorizzati l'ing.

Stefano Corsini, il Doti. Adriano Zanghi Buffi e ing. Roberto Liotta ad

espletare l'incarico di componenti della commissione di collaudo tecnico

amministrativo dei lavori di che trattasi;

VISTO il Decreto n. 10/2021/ADSP-MTMI del 13/07/2021 con cui è stata nominata la

terna di collaudo tecnico amministrativo e il collaudatore statico per i "Lavori



di realizzazione della banchina di ponente lato nord", così come sotto

individuata:

• Ing. Stefano Corsini - Dirigente presso la Presidenza del Consiglio dei

Ministri -Roma - Presidente e Collaudatore Statico;

• Ing. Roberto Liotta - Funzionario del MIMS- Roma - Componente;

• Dott. Adriano Zanghi Buffi Funzionario MIMS - (ROMA) - Componente.

DATO ATTO che con successivo decreto n. 74/2022 del 31.03.2022 è stato determinato in

via provvisorio anche il compenso spettante per il collaudo tecnico

amministrativo e per il collaudo statico per un importo complessivo di €

190.000,00 e precisamente € 40.000,00 per ogni membro della commissione

di collaudo tecnico amministrativo ed € 70.000,00 per il collaudo statico;

DATO ATTO che con decreto n. 31/2023/ADSP-MTMI del 30.02.2023 è stata approvata la
perizia di variante tecnica e suppletiva n. 1 con il seguente quadro
economico:

DATO ATTO che con decreto n. 86/2024/ADSP-MTMI del 16.04.2024 è stata approvata la

perizia di variante n. 2 con il seguente quadro economico:



A) Importo lavori

A1) Importo lavori a corpo € 12.085.438,95

A2) Importo lavori a misura € 617.184,05

Totale importo lavori a seguito ribasso d’asta € 12.702.623,00

A3) Importo oneri di sicurezza non soggetto a ribasso € 303.923,02

A4) Importo oneri Covid € 50.150,81

Sommano i lavori e sicurezza € 13.056.696,83

A5) Importo lavori di Perizia n. 2 € 1.305.182,71

A6) Importo sicurezza a seguito di perizia € 0,00

Totale importo lavori e sicurezza a seguito della perizia € 14.361.879,54

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1) Imprevisti € ,00

B2) Spese commissioni di gara + arrotondamenti € 10.210,00

B3) Spese per campionamento e caratterizzazione terreni € 0,00

B4) Oneri per allacci € 0,00

B5) Spese per presidi ambientali € 0,00

B6) Direzione lavori e sicurezza in fase di esecuzione € 495.800,00

B7) Spese progettazione e indagini geologiche € 0,00

B8) Spese per pubblicità € 19.141,58

B9) Spese per collaudo tecnico amministrativo e statico € 250.000,00

B10) Spese per attività di consulenza e CCT € 67.286,88

B11) incentivo per funzioni tecniche € 87.523,70

B12) Spese per accertamenti di laboratorio € 0,00

B13) Caro materiale da economie sui lavori a seguito del ribasso

d’asta € 1.144.115,15

B14) IVA (22%) su B4, B5, B8) e B12) € 4.211,15

B15) Oneri previdenziali (16%) su B9) € 40.000,00

B16) Oneri previdenziali su spese tecniche (4%) su B4, B5, B8) e B12)€ 19.832,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione

TOTALE PROGETTO (A+B) € 16.500.000,00

DATO ATTO che è necessario, a seguito dell’approvazione delle due perizie che hanno

prodotto un incremento dell’importo dei lavori, determinare e sub impegnare

la parcella definitiva dovuta per il servizio inerente il collaudo statico in corso

d’opera, e determinata ai sensi del relativo regolamento del Decreto del

Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016, giusto art. 31, comma 8, del

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 atteso che già nel quadro economico

della perizia n. 2 sopra riportata era stato già determinato ed approvato

l’importo complessivo dovuto per collaudo tecnico amministrativo e statico

alla voce B9;

DATO ATTO che la parcella rideterminata ai sensi del DM sopra richiamato è pari a €

120.000,00 per come desumibile dal calcolo della parcella allegata al

presente decreto e pertanto risulta necessario sub impegnare un ulteriore

importo di € 50.000,00 rispetto all’importo impegnato con decreto n. 74/2022

del 31.03.2022;

VISTI gli atti d’ufficio;



DECRETA

• Le premesse in narrativa sono parte integrante del presente provvedimento.

• Di dare atto che l’importo riconosciuto per ogni componente nominato per la terna di collaudo

tecnico amministrativo relativa i "Lavori di realizzazione della banchina di ponente lato nord", è

pari a € 40.000,00 di cui € 6.500,00 per spese ed oneri accessori, giusto decreto n. 74/2022

del 31.03.2022 e pertanto l’importo complessivo per il collaudo tecnico amministrativo è pari a

120.000,00.

• Di dare atto che all’ Ing. Stefano Corsini, nominato anche collaudatore statico dell’intervento di

che trattasi, è da riconoscere un ulteriore importo, per lo svolgimento di tale prestazione, pari a

€ 50.000,00 e pertanto l’importo complessivo per il collaudo statico è pari a € 120.000,00 di cui

€18.770,00 per spese e oneri accessori. L’importo di € 70.000,00 è già stato impegnato con il

decreto n. 74/2022 del 31.03.2022.

• Di sub impegnare l’importo complessivo di € 50.000,00 ad integrazione del compenso dovuto

al Collaudatore Statico, Ing. Stefano Corsini, sullle somme impegnate con dec. 135/2019

capitolo U1201011/14.

• Che sugli importi di cui sopra l’IVA non è dovuta ai sensi dell’art. 9, primo comma, del DPR n.

633/72.

• Che la spesa complessiva dell’intervento trova copertura finanziaria con decreto n. 135/2019

del 13.11.2019.

• Che la spesa complessiva per il per collaudo tecnico amministrativo e statico trova copertura

finanziaria alla voce B9 del quadro economico per come rimodulato e con decreto n.

86/2024/ADSP-MTMI del 16.04.2024.

• Che il compenso spettante all’ Ing. Roberto Liotta (componente della terna del collaudo

tecnico amministrativo) pari a € 40.000,00 -Funzionario del MIT- ,escluse le spese di €

6.500,00, in quanto dipendenti pubblici, è soggetto alla disposizione di cui all’art. 61, c.9, del

D.L. 25 giugno 2008. N.112, convertito con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2008, n. 13, e

pertanto il 50 % dello stesso dovrà essere versato in entrata dello Stato Capo X n. 3490 art.13

(dedicato al MIT).

• Che il compenso spettante al Dott. Adriano Zanghi Buffi (componente della terna del collaudo

tecnico amministrativo) -Funzionario MIT-, escluse le spese di € 6.500,00, in quanto dipendenti

pubblici, è soggetto alla disposizione di cui all’art.61, c.9, del D.L. 25 giugno 2008. N.112,

convertito con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2008, n. 13, e pertanto il 50 % dello stesso

dovrà essere versato in entrata dello Stato Capo X n. 3490 art.13 (dedicato al MIT).

• Che il compenso spettante all’ing. Stefano Corsini (Presidente della terna del collaudo tecnico

amministrative collaudatore statico) -Dirigente presso la Presidenza del Consiglio De Ministri -,

escluse le spese di €18.770,00, in quanto dipendenti pubblici, è soggetto alla disposizione di

cui all’art.61, c.9, del D.L. 25 giugno 2008. N.112, convertito con modificazioni, dalla L. 6

agosto 2008, n. 13, e pertanto il 50 % dello stesso dovrà essere versato in entrata dello Stato

Capo X n. 3490 art.13 (dedicato al MIT).

• Che il CIG identificativo acquisito per tali incarichi è 91629609CA.

• Che il CUP identificativo dell’intervento è F51J19000040005.

• Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento ing. Maria Carmela De Maria per i

seguiti di competenza.



• Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente all’Albo
Pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 30/07/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICAIng.CarmelaDE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-07-30T13:37:16+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-07-31T08:43:03+0200
	Maria Carmela De Maria


		2024-07-31T12:23:19+0200
	Luigi Ventrici


		2024-07-31T12:37:22+0200
	Pasquale Faraone




